ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1348/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
as  Secretarias  de  Saúde,  Educação  e  Assistência  Social  para  que  elabore  material
informativo  online  e  impresso  sobre  o  que  caracteriza  um  relacionamento  abusivo,
incluindo sinais e comportamentos típicos, e recursos e locais disponíveis para vítimas

JUSTIFICATIVA:

Para  o  mês  de  junho  está  prevista  no  calendário  oficial  do  Município  a  Semana  de
Conscientização  dos  Relacionamentos  Abusivos.  A  violência  nos  relacionamentos,  sejam
eles afetivos, familiares ou sociais, é um problema grave que afeta a saúde física e mental
das vítimas, comprometendo seu bem-estar e qualidade de vida. A conscientização sobre os
sinais  de  relacionamentos  abusivos  e  as  formas  de  buscar  ajuda  é  essencial  para  a
prevenção e o combate a essa violência, razão pela qual sugere-se a elaboração de material
informativo.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​